
گ
هن

فر
گ

هن
فر

پنجشنبه 12 مهر 1403 

شماره  4243

FARHIKHTEGANDAILY.COM

FARHIKHTEGANONLINE

۱۲

یم صهیونیستی نه تنها بغض  عملیات سه شنبه شب ایران به قلب مواضع رژ
ی از مظلومان جهان را از این اقدام شاد  ایرانیان را شکست، بلکه دل بسیار
کرد. دشمن صهیونیستی فکرش را نمی کرد که ایران در یک اقدام دراماتیک 
و سینمایی تمام محاسباتش را به هم بریزد و توپ را در زمین اسرائیل بیندازد. 
حتی حامیان غرب هم این بار نتوانســـتند با شـــانتاژهای رســـانه  ای به کمک 
پاپـــت خـــود در منطقـــه بیاینـــد و مظلوم نمایـــی کننـــد. حال مـــا در این نقطه 
حســـاس وظیفه خود می دانیم که با باز کردن پرونده ســـینمای ایران، ســـری 
ی های کشـــور در نبردهای اطلاعاتی و رزمی  بـــه تولیـــدات آن بزنیم و رد پیروز
ی انقلاب یک اقدام  را جســـت وجو کنیـــم. تحمیـــل جنگ به ما پس از پیـــروز
برنامه ریزی شـــده و براســـاس یک سلســـله کار عملیاتی دقیق بود ولی دشمن 
ی اسلامی در نخستین روزهای تولد خود بتواند از  هیچ تصور نمی کرد جمهور
کش  پس فتنه های اساسی برآید و ایران را بدون اینکه حتی یک وجب از خا
ی، وظیفه  از دســـت برود در طول هشـــت ســـال دفاع مقدس حفظ کند. بار
گران ایرانی در مقام هنرمند این بوده و هست که بتوانند از راه مشخص  سینما
یم به بازنمایی موفقیت های  کردن نسبت شـــان با وضعیتی که در آن قرار دار
نظامی کشور در منطقه بپردازند. دفاع مقدس و حماسه ای که مدافعان حرم 
یه و عراق آفریدند ارزش این را دارد که به وسیله دستگاه سینماتوگراف  در سور
یم به تعدادی  در اذهان ملت ما ثبت و ضبط شـــود. در این گزارش قصد دار
از آثار سینمایی مان که موفقیت های نظامی و امنیتی ایران در سطح منطقه 

یم.  و جهان را بازتاب داده اند بپرداز

   حمله به اچ 3
ی اسلامی ایران روز بزرگ،  ی هوایی ارتش جمهور 15 فروردین 1360 برای نیرو
ی هوایی یکی  یخ فانتوم های نیرو غرورآفرین و شادی بخشی است. در این تار
از بزرگ ترین عملیات های هوایی در دنیا را به نام خود سند زدند و با نفوذ به 
عمق 1000 کیلومتری عراق، مرز مشترک میان این کشور و اردن را بمباران کردند. 
در این عملیات هیچ آســـیب و گزندی به نیروهای ایرانی نرســـید و خلبانان 
یم بعثی عراق را از  یادی از بمب افکن های رژ سربلند و رشیدقامت ما تعداد ز
کار انداختند. درواقع این عملیات همراه با عملیات کمان99 یکی از نقاط 
ی هوایی ارتش در طول جنگ تحمیلی به حســـاب  یخ حضور نیرو روشـــن تار
یادی داشت و خود به  می آید. حمله به اچ3 ظرفیت های دراماتیک نهفته ز
گران متعهد به آرمان های انقلاب نسبت  خود باعث می شد طیفی از سینما
به ساخت فیلمی براساس آن احساس تکلیف کنند و وارد گود شوند. قرعه 
یار  برای روایت داستان قهرمانی خلبانان ایرانی در عملیات اچ3 به نام شهر
بحرانی افتاد. او فارغ التحصیل انیمیشـــن از مدرســـه ســـینمایی لندن بود و 
ی که می خواست در زمینه ساخت فیلم بلند سینمایی انجام  طبیعتا بر کار
ی جعفر دهقان، محمد کاســـبی، حســـین  دهد، اشـــراف داشـــت. فیلم با باز
کران در ســـال 1374 آماده شد و توانست با  ... برای ا ی، حســـن عباســـی و یار
قرار گرفتن در رتبه ســـیزدهم فیلم های پرفروش ســـال بیش از 950 هزارنفر را به 

ی به واقعیت بیرونی  سالن های سینما بکشاند. حمله به اچ3 با رعایت وفادار
و پرهیز از برداشـــت های آزاد به یک فیلم نســـبتا محبوب دفاع مقدســـی بدل 
یخ سینمای جنگ ما جای درخور و شایسته ای پیدا کرد. این اثر  شد و در تار
هنوز هم به مناســـبت های مختلف از طریق صداوســـیما و دیگر شبکه های 

ماهواره ای پخش می شود و مخاطب دارد. 

   عملیات کرکوک
عملیات فتح1 هم یکی دیگر از آن ضرب شست هایی بود که نیروهای سپاه 
یخ 19 مهرماه 1365 به دشمن بعثی نشان دادند.  پاسداران انقلاب اسلامی در تار
هـــدف از اجـــرای ایـــن عملیات -که در آن نیروهـــای معارض کرد عراقی هم با 
ما همکاری می کردند- آسیب به سه پایگاه موشکی زمین به هوا، تاسیسات 
... بـــود. در عملیات فتح1  تفکیـــک نفـــت و گاز جمبـــور در جنوب کرکـــوک و
بیش از 600 تن از نیروهای بعثی کشته و زخمی شدند ولی رزمندگان ما هیچ 
آسیبی ندیدند، آن هم در شرایطی که به دلیل پارتیزانی بودن عملیات احتمال 
درگیری و شهید شدن نیروهای ما هیچ کم نبود. جمال شورجه پنج سال پس از 
عملیات غرورآفرین فتح1 پشت دوربین قرار گرفت و نسخه سینمایی این واقعه 
کران سال 1370 توانست نظر نزدیک به یک میلیون نفر را  را ساخت. فیلم در ا
کران سال 1370 رتبه چهاردهمین  به خود معطوف کند. عملیات کرکوک در ا
فیلم پرفروش را به دســـت آورد و همین اتفاق مســـیرش را به ســـمت پخش در 
صداوســـیما هموار کرد. این اثر البته برداشـــت نسبتا آزادی از عملیات فتح1 
بود چون از شهادت به عنوان یکی از مایه ها و تم های اصلی فیلم استفاده کرده 
بود. در آن زمان به سادگی این زمان نبود که فیلمساز از خیر بازنمایی شهادت 

در آثارش بگذرد و فیلمش را به سیاق آثار هالیوودی بسازد. 

   چ
یخ انقلاب اســـلامی را فقط نباید در قالب رشادت های  نبرد با دشـــمن در تار
رزمندگان ما در طول دفاع مقدس دید. انقلاب به ثمر نشسته بود و کشور در 
آتش اختلافات می سوخت. از سوی دیگر این ضدانقلاب بود که در اوضاع 
نابســـامان ایران مدام از پشـــت به دولت جوان انقلابی خنجر می زد و سخت 
یه تـــا ماه ها ادامه  در پـــی ســـهم خواهی از اقـــدام بزرگ ملت ایـــران بود. این رو
داشـــت و در مرداد 1358 با تغییر شـــکل و برداشـــتن نقاب ها جلوه ای بارز به 
یســـتی کرد با لیبل احزابی نظیر کومله و دموکرات  خود گرفت. گروه های ترور
به شهر پاوه حمله کردند و تا روز 28 مرداد، توانستند تمام شهر به جز پاسگاه 
ژاندارمری و پادگان سپاه را به تصرف خود دربیاورند. البته خوشبختانه این 
ی زمینی ارتش، دکتر مصطفی  پایان ماجرا نبود و تیمسار فلاحی فرمانده نیرو
ی  در قامت خلبان هوانیروز در  چمران نماینده دولت موقت و احمد کشـــور
منطقه حاضر شـــدند و شـــرایط را به نفع نیروهای انقلاب مدافع شـــهر تغییر 
دادند. فرمان رهبر انقلاب، حضرت امام خمینی)ره( هم در برچیده شـــدن 
بســـاط ضدانقلاب نقش تمام کننده ای داشـــت و باعث شد ایرانیان در برابر 
این افراد بســـیج شـــوند و کار را یکســـره کنند. نســـخه ســـینمایی واقعه پاوه را 
مهم ترین چهره ســـینمایی جبهه انقلاب، ابراهیم حاتمی کیا در ســـال 1392 
تبدیـــل به فیلم ســـینمایی کرد. »چ« در بازنمایـــی قهرمانش، پالت رنگی اش 

و حتی موارد تبلیغاتی اش بی شـــباهت به che اســـتیون ســـودربرگ نبود ولی 
ی از فیلمســـازانی که رگه های مولف بودن  ابراهیم حاتمی کیا همانند بســـیار
را در کار خود رعایت می کنند، همیشـــه چیزهایی برای ارائه داشـــت. فیلم با 
هزینه شـــش میلیاردی تنها دو میلیارد در گیشـــه فروخت. در نگاه نخســـت 
شاید بعضی این طور فکر کردند که چون فیلم نتوانست انتظارات سالن های 
ســـینما را برآورده ســـازد حتما در انتقال مفاهیم وطن دوســـتانه و انقلابی اش 
به بن بســـت برخورد کرده اما این گونه نیســـت. »چ« با مرور زمان توانســـت در 
پا کنـــد و کم کم وارد  میـــان افکارعمومـــی جـــای خوبی برای خودش دســـت و
حافظه ملت ایران شـــود. لحظه بالا بردن ضبط صوت توســـط اصغر وصالی 

)بابـــک حمیدیان( به نشـــانه اینکه امـــام عصایش را بلند کرده یکی 
از تصویری ترین لحظات ســـینمای ما در نشـــان دادن قدرت و 

صلابت ایران انقلابی است. 

   روز صفر
یگی جثه نســـبتا  ریزی داشت ولی شیطانی بود  عبدالمالک ر
یســـتی اش در  یـــه  او در پس زمینه اقدامات ترور کـــه هیبـــت کر
سیستان وبلوچســـتان پنهان شـــده بود. او بـــا هدایت گروهی 
یادی به پـــا کرد ولی  کـــه آن را جنـــدالله می نامیـــد، فتنه هـــای ز
عاقبـــت در تـــور اطلاعاتـــی نیروهـــای اطلاعات گرفتار شـــد و 

جزای اعمالش را با اجرای حکم عادلانه اعدام پرداخت کرد. 
ی در  ی انتحار یســـتی تاســـوکی تا بمب گذار یگی از واقعه ترور ر

ی را شـــهید کرد. ولی عاقبت  پیشـــین به ایران عزیز زخم زد و بســـیار
ی اســـلامی ایران بودند که توانســـتند  ایـــن نیروهای وزارت اطلاعات جمهور
یست خونخوار را در آسمان بازداشت کنند  در چهارم اسفند 1388 این ترور
یگی موجی از شـــادی و حیرت را  و کت بســـته به ایران بیاورند. دســـتگیری ر
در میان مردم ایران و همچنین رسانه های مختلف داخلی و خارجی پدید 
آورد و یکـــی از بزرگ تریـــن شـــاهکارهای اطلاعاتی را در دســـتگیری و انتقال 
یســـت های قرن 21 رقم زد. ســـینمای ایران دوبار به این  یکی از مهم ترین ترور
کتر مخوف پرداخته است. اولین فیلم »شبی که ماه کامل شد« ساخته  کارا
یگی را در حاشـــیه داســـتان برادر و زن برادرش،  نرگس آبیار نام داشـــت که ر
« ســـاخته ســـعید ملکان  عبدالحمید روایت می کرد ولی فیلم دوم، »روز صفر
بـــود کـــه عبدالمالـــک را در نقطه کانونی درام به تصویر درمی آورد. این فیلم با 
کران در بخش مســـابقه سی وهشـــتمین جشـــنواره فیلم فجر نظر تعدادی از  ا
منتقـــدان را بـــه خودش جلب کـــرد و درنهایت هم براســـاس پیش بینی های 
موجود صاحب 5 سیمرغ بلورین شد. روز صفر بر اساس اسلوب هالیوودی، 
گرچه  قهرمان اطلاعاتی اش را به تصویر می کشید و مدل پرداخت فیلمساز ا
ی شـــده از فیلم های آمریکایی بود اما به دلیل اینکه اجرای خوبی  کپی  بردار
داشت به دل مخاطبان می نشست و آنها را حسابی سر کیف می آورد. فیلم 
کران شد و نتوانست آن طور که باید توقعات را برآورده  در شرایط سخت کرونا ا
یگی توسط نیروهای وزارت اطلاعت البته پیچیده تر از آن  کند. دستگیری ر
چیزی بود که در این فیلم بازنمایی شد ولی ساخت فیلمی مثل روز صفر در 

دورانی که کمدی های بی سروته حکومت می کنند غنیمت است. 

شهید حســـن طهرانی مقدم، اسطوره ای بی بدیل در 

عرصه دفاعی ایران، نامی اســـت که با شجاعت، ایمان 

و خلاقیت در هم آمیخته شـــده است. او نه تنها پدر 

صنعت موشـــکی ایران، بلکه نمادی از اراده ای آهنین 

و عشقی بی پایان به وطن و آرمان های انقلاب اسلامی 

بود. طهرانی مقدم با نگاهی بلندپروازانه و با تکیه بر علم، 

ایمان و از خودگذشتگی، توانست مسیری نوین در دفاع 

از ایران بگشاید. این متن، جلوه ای از زندگی حماسی و 

دستاوردهای بی مانند او را در قالب کتاب های تولید شده 

به تصویر می کشد و سرگذشت مردی را روایت می کنند 

که با ایثار و تلاش خود، میراثی ماندگار از امنیت و اقتدار 

برای ایران به جا گذاشت. 

نگاهی به فیلم های سینمایی که موفقیت نظامی و امنیتی ایران را فریاد زدند

به سوی پیروزی

خط مقدم

بـا  ا  ر خـود  داسـتان  غفارحـدادی  ئـزه  فا قلـم  بـه  »خط مقـدم« 
ایـران آغـاز می کنـد. حـدادی در ایـن  تشـکیل یـگان موشـکی 
او  ارتباطـات  و  بـه توصیـف شـخصیت شـهید طهرانـی  کتـاب 
ی راهـی جدیـد در  بـرای بنیان گـذار بـا چالش هـای پیرامونـش 
یژگی های  سـاختار نظامی کشـور می پردازد. در کنار این روایت و
یزماتیـک کـه  شـخصیتی شـهید طهرانـی به عنـوان فرمانـده ای کار
شـخصیت های فرعـی را بـا خـود همـراه می کنـد برجسـته شـده و 
یژه،  درکنار توصیف احساسات، زندگی عبادی و سبک زندگی و
ی شـود. در بخش دیگری  ی دور سـعی شـده اسـت از کلیشه سـاز

یـژه همسـر ایشـان  از ایـن روایـت مسـتند بـه خانـواده شـهید، به و
پرداختـه شـده تـا وجـه دیگـری از زندگـی و تلاش هـای ایشـان بـه 
کارشناسـان بـه دور  گفتـه  کتـاب بـه  گذاشـته شـود. ایـن  نمایـش 
از تخیـل و توصیفـات اغراق آمیـز نـگارش شـده و بیشـتر تـلاش 
داشـته تـا شـهید طهرانی مقـدم را براسـاس واقعیـات و مسـتندها 
از مرداد 63 تا دی 65 روایت کند. آنجا که ظرفیت های وجودی 
سـردارطهرانی محدودیت هـا را سـکویی بـرای رسـیدن بـه مـرز »مـا 
ی توسـط نشـر  کتـاب در سـال جـار می توانیم«هـا می کنـد. ایـن 

کاظمـی منتشـر شـده اسـت.  شـهید 

یادگاران، حسن طهرانی مقدم

»یـادگاران« عنـوان مجموعه کتاب هایـی اسـت کـه هـر جلـد آن 
خاطره هایـی از سـال های جنـگ را شـامل می شـود. یـادگاران 
ایـران  پـدر موشـکی  بـه شـخصیت شـهید طهرانی مقـدم،   25
اختصـاص دارد. انتشـارات روایـت فتـح در ایـن جلـد صدهـا 
ی سـال های  ی کـرده کـه آرزو خاطـره کوتـاه از مـردی را جمـع آور
ی از مـردان عرصـه دفـاع ایـن مـرز را بـه خاطـره ای بالیدنی  بسـیار
بـان  از ز کوتـاه  کـرد. در میـان خاطره هـا  روایت هایـی  تبدیـل 
، فرزنـدان و دوسـتان شـهید بـه قلـم فرزانـه مـردی  ، همسـر بـرادر
کتـاب فقـط و  کتـاب می خوانیـم: »ایـن  وجـود دارد. در  مقدمـه 

فقـط 100 خاطـره  کوتـاه از مـردی اسـت کـه بـا آرزوهـای بلنـدش 
بـرای کشـور و دینـش اقتـدار بـه ارمغـان آورد. مـردی کـه یکـی از 
ی شـیعه در جهـان بـود. خاطـرات  ی امپراتـور آرزوهایـش برقـرار
یـاد شـهید حسـن طهرانی مقـدم هنـوز هـم در قـاب چشـم  و 
بـان دل خـود آنچـه از  خیلی هـا جـا مانـده اسـت و هـر کـدام بـه ز
ینـد. 100 خاطـره کوتـاه از مـردی کـه تکه هـای  او دیده انـد را می گو
کامـل نشـده اسـت و مـرادش بـه  پـازل تصویـرش هنـوز برایمـان 
، دانشـمند  بـاره اش گفتـه اسـت کـه او »سـردار عالیقـدر حـق در

برجسـته و پارسـای بی ادعـا« بـود.«

مرد ابدی

یـت زندگـی  »مـرد ابـدی« را شـاید بتـوان جامع تریـن کتـاب بـا محور
شهید طهرانی مقدم دانست. روایتی که به گواه پژوهشگران حاصل 
قریب به 12 سال مصاحبه و ضبط خاطره با افرادی است که بخش 
قابل توجهـی از عمـر خـود را بـا وجـود شـهید بزرگـوار گذرانـده و شـاهد 
شـکل گیری فرمانـده ای در مقـام طهرانی مقـدم بودنـد. شـروع پـروژه 
پژوهـش ایـن کتـاب حـدود 7 مـاه پـس از شـهادت آغـاز شـد و بیـش 
از 600 سـاعت گفت وگو و تامل در اسـناد صوتی و تصویری شـهید 
طهرانی مقـدم و بررسـی صدهـا سـند مکتـوب از ایشـان می شـود. 
نویسـنده کتـاب، معصومـه سـپهری پیـش از ایـن دو اثـر شـاخص بـا 
عنوان های »لشکر خوبان« و »نورالدین پسر ایران« را در کارنامه خود 
داشـته و در ایـن اثـر نیـز هنرمندانـه توانسـته روایتـی مطلـوب از نقـاط 
عطف زندگی سردار طهرانی مقدم را شکل بدهد. در بخشی از این 

کتـاب می خوانیـم: »پـادگان مـدرس، تقریبـا کنـار جـاده اصلـی بـود و 
ی  کریز و سـیم خاردار شـکل و هیبت نظامی نداشـت، الا اینکه خا

دورش را محصـور کـرده بـود. 
گـر خـدای نکـرده حادثـه ای رخ  کریـز بایـد باشـه تـا ا - دور پـادگان خا

داد، مـوج انفجـار رو تـا حـدی بگیـره!
حاج حسن، خودش این را خواسته بود. اما نیرو های پادگان از وقتی 
او را شـناخته بودند، دیگر منتظر اشـاره او نبودند و سـعی می کردند 
پـادگان مـدرس را از هـر جهـت دلخـواه فرمانده شـان کننـد. در دل 
بیابـان، بـه تمیـزی و فضـای سـبز پـادگان رسـیدند. بـه زودی سـوله ها 
تمیـز شـد و رنگ شـان از قهـوه ای بـه آبـی تغییـر کـرد! شـاید آنجـا تنهـا 
کثـر تجهیـزات آتش نشـانی اش بـه عشـق  نقطـه دنیـا بـود کـه حتـی ا

فرمانده شـان، آبـی رنـگ شـد!«

با دست های خالی

کتاب »با دســـت های خالی« در 30 بخش و 120 صفحه به روایت 
خاطراتی از شـــهید حسن طهرانی مقدم می پردازد. در بخش هایی 
ی خاطره مشخص  از کتاب شاید به دلیل ملاحظات امنیتی، راو
ی گنـــگ می کنـــد. امـــا به طـــور کلی  نیســـت و مخاطـــب را مقـــدار
تصویر کوتاه و کاملی از این شـــخصیت در ذهن خواننده شـــکل 
می گیرد. این روایت از رشادت های شهید طهرانی مقدم در عرصه 
ی ایشـــان در عرصه موشـــکی و حتی  دفـــاع مقـــدس تا نبوغ و نوآور
روایت هایی از وجوه شـــخصی و اخلاقی ایشـــان را در  بر می گیرد. 

ی، نویســـنده کتاب توانسته با به کارگیری درست از  مهدی بختیار
تصاویر و اسناد مربوط به شهید، مخاطب را به خوبی با خود همراه 
ی که  کند. در بخشـــی از کتاب می خوانیم: »همیشـــه می گفت کار
ما می کنیم خیلی حســـاس اســـت و اهمیت دارد.  اعتقاد داشـــت 
این موشـــک ها در واقع اختراع شـــیعه است و می گفت  می خواهم 
ی این موشـــک ها بزنم »ســـاخت شـــیعه« و به اذن خدا و کمک  رو
ی خواهیـــم کرد که آیندگان خواهنـــد فهمید چقدر  اهـــل بیـــت کار

اهمیت دارد.«

فاتح قدس

در »فاتـــح قـــدس« نیـــز به ســـیاق کتاب های پیشـــین پس از اشـــاره 
، برادر  ، خواهر ، همســـر مختصـــر بـــه زندگی نامه کلی شـــهید از مادر
و فرزندان شـــهید روایت هایی نقل شـــده اســـت. سپس خاطراتی از 
سرداران و همزمان شهید روایت شده است. نقطه تمایز این کتاب 
با سایر کتاب های انتشار یافته درباره شهید طهرانی مقدم پرداختن 
به گزارش هایی است که رسانه های خارجی پس از شهادت سردار 
طهرانی مقـــدم منتشـــر کرده انـــد. ایـــن کتـــاب در 7 بخـــش و به قلم 
محمدحســـین علیجان زاده روشن توســـط نشر معارف منتشر شده 
است. در بخشی از این کتاب که به گفت وگو با سردار نامی، همرزم 
شـــهید پرداخته می خوانیم: »شـــهید طهرانی مقدم در وانفسای فقر 

یم بعث و در مواجهه با موشک های  تجهیزاتی در برابر تهاجم ارتش رژ
گ عراق با دست خالی خود شروع به کار کرد و از سال  اسکاد و فرا
1362 با ورود به مساله پشتیبانی رزمی جنگ، وارد میدان شد تا در 
ی خود و  واحد موشکی سپاه با تلاش مستمر و مضاعف شبانه روز
یاران خستگی ناپذیر امام امت، سامانه های دفاعی موشکی را برای 
یم تا دندان مسلح بعث عراق آماده و  برابر تهاجم موشکی رژ دفاع در
مهیای دفاع کند. آرزوی شهید بزرگوار طهرانی مقدم ساخت موشکی 
یم غاصب اســـرائیل بود و افراد به خاطر این  با برد نقطه زنی قلب رژ
یا محقق  ی او نگاه خاصی به ایشان داشتند و وقتی که این رو آرزو

یاهای ما به واقعیت گرایید.«  شد، یکی از اساسی ترین رو

طاهره حسنلو
خبرنگار

 ایمان  عظیمی
خبرنگار گروه فرهنگ

جلوه ای از زندگی حماسی شهید حسن طهرانی مقدم که در کتاب ها  تصویر شده است

مردی که به آرزویش رسید


